
                                             

 

ประกาศองค์การบริหารส่วนตําบลควนขนุน 
เรื่อง  สอบราคาจ้างโครงการปรับปรุงถนนลาดยางผิวจราจรแอสฟัลติกคอนกรีต 

สายม่วงอ้ายเม่ือย – ชลประทาน ม.8 , ม.9 
………………………………. 

 ด้วยองค์การบริหารส่วนตําบลควนขนุน อําเภอเขาชัยสน จังหวัดพัทลุง มีความประสงค์จะสอบราคา
จ้าง  โครงการปรับปรุงถนนลาดยางผิวจราจรแอสฟัลติกคอนกรีต สายม่วงอ้ายเม่ือย – ชลประทาน ม.8 , ม.9  
 เพ่ือดําเนินการโครงการปรับปรุงถนนลาดยางผิวจราจรแอสฟัลติกคอนกรีต สายม่วงอ้ายเม่ือย – 
ชลประทาน ม.8 , ม.9 ขนาดกว้าง 6.00 เมตร ยาว  288 เมตร ไหล่ทางข้างละ 1.00 เมตร ปูแอสฟัลติก       
คอนกรีตหนา 0.07  เมตร  หรือพ้ืนท่ีดําเนินการไม่น้อยกว่า 2,304 ตร.ม.  รายละเอียดตามแบบ อบต. เลขท่ี 
43/2558 พร้อมติดตั้งป้ายประชาสัมพันธ์โครงการตามแบบ อบต. จํานวน 2 ป้าย (ป้ายประชาสัมพันธ์
โครงการชั่วคราว 1 ป้าย ติดตั้งภายใน 7 วัน นับจากวันท่ีทําสัญญาจ้าง)  

ราคากลาง  1,492,000.-  บาท  (หนึ่งล้านสี่แสนเก้าหม่ืนสองพันบาทถ้วน) 

 ผู้มีสิทธิ์เสนอราคาจะต้องมีคุณสมบัติ ดังนี ้
 1.  เป็นนิติบุคคล ผู้มีอาชีพรับจ้างงานท่ีสอบราคาจ้างดังกล่าว 
 2.  ไม่เป็นผู้ถูกระบุชื่อไว้ในบัญชรีายชื่อผู้ท้ิงงานของทางราชการ หรือหน่วยการบริหารราชการส่วน
ท้องถ่ิน และได้แจ้งเวียนชื่อแล้ว 
 3.  ไม่เป็นผู้ได้รับเอกสิทธิ์หรือความคุ้มกัน ซึ่งอาจปฏิเสธไม่ยอมข้ึนศาลไทย เว้นแต่รัฐบาลของ                 
ผู้เสนอราคาได้มีคําสั่งให้สละสิทธิ์ความคุ้มกันเช่นว่านั้น 
 4.  ไม่เป็นผู้มีผลประโยชน์ร่วมกันกับผู้เสนอราคารายอ่ืนท่ีเข้าเสนอราคาให้แก่องค์การบริหารส่วน
ตําบลควนขนุน ณ วันประกาศสอบราคา หรือไม่เป็นผู้กระทําการอันเป็นการขัดขวางการแข่งขันราคาอย่างเป็น
ธรรม ในการสอบราคาจ้างครั้งนี ้
 5.  เป็นผู้มีผลงานก่อสร้างประเภทเดียวกันกับงานจ้างตามรายการท่ีระบุข้างต้นไม่น้อยกว่า 
746,000.- บาท (เจ็ดแสนสี่หม่ืนหกพันบาทถ้วน) และเป็นผลงานท่ีเป็นคู่สัญญาโดยตรงกับส่วนราชการ 
หน่วยงานตามกฎหมายว่าด้วยระเบียบบริหารราชการส่วนท้องถ่ิน หน่วยงานอ่ืน ซึ่งมีกฎหมายบัญญัติให้มีฐานะ
เป็นราชการบริหารส่วนท้องถ่ิน รัฐวิสาหกิจ หรือหน่วยงานเอกชนท่ีองค์การบริหารส่วนตําบลควนขนุน เชื่อถือ 

 กําหนดยื่นซองสอบราคา ระหว่างวันท่ี  23  พฤษภาคม  2559   ถึงวันท่ี  2  มิถุนายน  2559       
ในวันและเวลาราชการ ณ. องค์การบริหารส่วนตําบลควนขนุน อําเภอเขาชัยสน จังหวัดพัทลุง สําหรับวันท่ี                   
2  มิถุนายน  2559  ตั้งแต่เวลา 09.00 น. ถึงเวลา 16.00 น. ยื่นซองสอบราคา ณ ศูนย์รวมข้อมูลและ
ข่าวสารการซื้อหรือจ้างขององค์การบริหารส่วนตําบลระดับอําเภอ (ท่ีว่าการอําเภอเขาชัยสน) และกําหนดเปิด
ซองสอบราคาในวันท่ี 3 มิถุนายน 2559 ตั้งแต่เวลา 10.00 น. ณ ศูนย์รวมข้อมูลและข่าวสารการซื้อหรือจ้าง
ขององค์การบริหารส่วนตําบลระดับอําเภอ (ท่ีว่าการอําเภอเขาชัยสน) เป็นต้นไป 

  ผู้สนใจติดต่อขอซือ้เอกสารสอบราคา ในราคาชุดละ 3,000.- บาท (สามพันบาทถ้วน) ได้ท่ี  กองคลัง 
องค์การบริหารส่วนตําบลควนขนุน อําเภอเขาชัยสน จังหวัดพัทลุง  ตั้งแต่วันท่ี  23  พฤษภาคม 2559  ถึง
วันท่ี 2 มิถุนายน 2559  ตั้งแต่เวลา 08.30 น. – 16.30 น. หรือสอบถามทางโทรศัพท์หมายเลข                     
0-7469-1476 หรือทางเว็บไซต ์ www.khunkhanun.go.th  ในวัน เวลาราชการ               

  ประกาศ  ณ วันท่ี   23   เดือน   พฤษภาคม   พ.ศ. 2559 

 
(นายวินัย  มูสิกะเจริญ) 

นายกองค์การบริหารส่วนตําบลควนขนุน 



 
 

 
 
 
 
เอกสารสอบราคาจ้าง เลขท่ี  001/2559 

โครงการปรับปรุงถนนลาดยางผิวจราจรแอสฟัลติกคอนกรีต 
สายม่วงอ้ายเม่ือย – ชลประทาน ม.8 , ม.9 

ตามประกาศองค์การบริหารส่วนตําบลควนขนุน ลงวันท่ี  23 พฤษภาคม 2559 

…………………………….. 
 องค์การบริหารส่วนตําบลควนขนุน ซึ่งต่อไปนี้เรียกว่า “องค์การบริหารส่วนตําบล” มีความประสงค์
จะสอบราคาจ้างเหมา  โครงการปรับปรุงถนนลาดยางผิวจราจรแอสฟัลติกคอนกรีต สายม่วงอ้ายเม่ือย – 
ชลประทาน ม.8 , ม.9  
 เพ่ือดําเนินการโครงการปรับปรุงถนนลาดยางผิวจราจรแอสฟัลติกคอนกรีต สายม่วงอ้ายเม่ือย – 
ชลประทาน ม.8 , ม.9 ขนาดกว้าง 6.00 เมตร ยาว  288 เมตร ไหล่ทางข้างละ 1.00 เมตร ปูแอสฟัลติก       
คอนกรีตหนา 0.07  เมตร  หรือพ้ืนท่ีดําเนินการไม่น้อยกว่า 2,304 ตร.ม.  รายละเอียดตามแบบ อบต. เลขท่ี 
43/2558 พร้อมติดตั้งป้ายประชาสัมพันธ์โครงการตามแบบ อบต. จํานวน 2 ป้าย (ป้ายประชาสัมพันธ์
โครงการชั่วคราว 1 ป้าย ติดตั้งภายใน 7 วัน นับจากวันท่ีทําสัญญาจ้าง)  

ราคากลาง  1,492,000.-  บาท  (หนึ่งล้านสี่แสนเก้าหม่ืนสองพันบาทถ้วน) 

ณ  หมู่ท่ี 8,9  ตําบลควนขนุน   อําเภอเขาชัยสน   จังหวัดพัทลุง 

 โดยมีข้อแนะนําและข้อกําหนด ดังต่อไปนี้ 

 1. เอกสารแนบท้ายเอกสารสอบราคา 

  1.1  แบบรูปรายการละเอียด 
  1.2  แบบใบเสนอราคา 
  1.3  แบบสัญญาจ้าง 
  1.4  แบบหนังสือคํ้าประกัน  
     (1) หลักประกันสัญญา 
  1.5  บทนิยาม 
     (1) ผู้เสนอราคาท่ีมีผลประโยชน์ร่วมกัน 
     (2) การขัดขวางการแข่งขันราคาอย่างเป็นธรรม 
  1.6  แบบบัญชีเอกสาร 
     (1) บัญชีเอกสาร ส่วนท่ี 1 
     (2) บัญชีเอกสาร ส่วนท่ี 2  
 
 
 
 
 
 
 



- 2 - 
 
 2. คุณสมบัติของผู้เสนอราคา 

  2.1  ผู้เสนอราคาต้องเป็นนิติบุคคล ผู้มีอาชีพรับจ้างทํางานท่ีสอบราคาจ้าง  
  2.2  ผู้เสนอราคาต้องไม่เป็นผู้ท่ีถูกระบุชื่อไว้ในบัญชีรายชื่อผู้ท้ิงงานของทางราชการ หรือ
หน่วยการบริหารราชการส่วนท้องถ่ิน และได้แจ้งเวียนชื่อแล้ว หรือไม่เป็นผู้ท่ีได้รับผลของการสั่งให้นิติบุคคลหรือ
บุคคลอ่ืนเป็นผู้ท้ิงงานตามระเบียบของทางราชการ  
  2.3  ผู้เสนอราคาต้องไม่เป็นผู้มีผลประโยชน์ร่วมกันกับผู้เสนอราคารายอ่ืน ณ วันประกาศ
สอบราคา หรือไม่เป็นผู้กระทําการอันเป็นการขัดขวางการแข่งขันราคาอย่างเป็นธรรม ตามข้อ 1.5 (2) 
  2.4  ผู้เสนอราคาต้องไม่เป็นผู้ได้รับเอกสิทธิ์หรือความคุ้มกันซึ่งอาจปฏิเสธไม่ยอมข้ึนศาลเว้น
แต่รัฐบาลของผู้เสนอราคาได้มีคําสั่งให้สละสิทธิ์และความคุ้มกันเช่นว่านั้น  
  2.5  ผู้เสนอราคาจะต้องเป็นนิติบุคคล  มีผลงานก่อสร้างประเภทเดียวกันกับงานท่ีสอบราคา
จ้างในวงเงินไม่น้อยกว่า  746,000.-  บาท  (เจ็ดแสนสี่หม่ืนหกพันบาทถ้วน) และเป็นผลงานท่ีคู่สัญญาโดยตรง
กับส่วนราชการหน่วยงานตามกฎหมายว่าด้วยระเบียบบริหารราชการส่วนท้องถ่ิน   หน่วยงานอ่ืนซึ่งมีกฎหมาย
บัญญัติให้มีฐานะเป็นราชการบริหารส่วนท้องถ่ิน รัฐวิสาหกิจ หรือหน่วยงานเอกชนท่ีองค์การบริหารส่วนตําบล
เชือ่ถือ 

 3. หลักฐานการเสนอราคา 

  ผู้เสนอราคาจะต้องเสนอเอกสารหลักฐานยื่นมาพร้อมกับซองใบเสนอราคา โดยแยกไว้นอกซอง                
ใบเสนอราคา เป็น 2 ส่วน คือ  
  3.1 ส่วนท่ี 1 อย่างน้อยต้องมีเอกสารดังต่อไปนี้ 
    (1)  ในกรณีผู้เสนอราคาเป็นนิติบุคคล 
      (ก) ห้างหุน้ส่วนสามัญหรือห้างหุ้นส่วนจํากัด ให้ยื่นสําเนาหนังสือรับรองการจด
ทะเบียนนิติบุคคล บัญชีรายชื่อหุ้นส่วนผู้จัดการ ผู้มีอํานาจควบคุม (ถ้ามี) พร้อมรับรองสําเนาถูกต้อง 
      (ข) บริษัทจํากัด หรือบริษัทมหาชนจํากัด ให้ยื่นสําเนาหนังสือรับรองการจด
ทะเบียนนิติบุคคล หนังสือบริคณห์สนธิ บัญชีรายชื่อกรรมการผู้จัดการ ผู้มีอํานาจควบคุม (ถ้ามี) และบัญชี               
ผู้ถือหุ้นรายใหญ่ พร้อมรับรองสําเนาถูกต้อง 
    (2)  ในกรณีผู้เสนอราคาเป็นบุคคลธรรมดาหรือคณะบุคคลท่ีมิใช่บุคคล ให้ยื่นสําเนา
บัตรประจําตัวประชาชนของผู้นั้น สําเนาข้อตกลงท่ีแสดงถึงการเข้าเป็นหุ้นส่วน (ถ้ามี) สําเนาบัตรประชาชนของ
ผู้เป็นหุ้นส่วน พร้อมท้ังรับรองสําเนาถูกต้อง 
    (3)  ในกรณีผู้เสนอราคาเป็นผู้เสนอราคาร่วมกันในฐานะเป็นผู้ร่วมค้า ให้ยื่นสําเนา
สัญญาของการเข้าร่วมค้า สําเนาบัตรประจําตัวประชาชนของผู้ร่วมค้า และในกรณีท่ีผู้เข้าร่วมค้าฝ่ายใดเป็น
บุคคลธรรมดาท่ีมิใช่สัญชาติไทย ก็ให้ยื่นสําเนาหนังสือเดินทาง หรือผู้ร่วมค้าฝ่ายใดเป็นนิติบุคคลให้ยื่นเอกสาร
ตามท่ีระบุไว้ใน (1)  
    (4)  สําเนาทะเบียนพาณิชย์ และสําเนาใบทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิม พร้อมท้ังรับรอง
สําเนาถูกต้อง 
    (5)  บัญชีเอกสารส่วนท่ี 1 ท้ังหมดท่ีได้ยื่นพร้อมกับซองใบเสนอราคา ตามแบบในข้อ 
1.6 (1) 
 
 
 
 
 
 



 
- 3 - 

 
  3.2 ส่วนท่ี 2 อย่างน้อยต้องมีเอกสารดังต่อไปนี้ 
    (1)  หนังสือมอบอํานาจซึ่งปิดอากรแสตมป์ตามกฎหมายในกรณีท่ีผู้เสนอราคามอบ
อํานาจให้บุคคลอ่ืนลงนามในใบเสนอราคาแทน 
    (2)  สําเนาหนังสือรับรองผลงานก่อสร้างพร้อมท้ังรับรองสําเนาถูกต้อง 
    (3)  บัญชีรายการก่อสร้าง (หรือใบแจ้งปริมาณงาน) ซึ่งจะต้องแสดงรายการวัสดุ 
อุปกรณ์ค่าแรงงาน ภาษีประเภทต่าง ๆ รวมท้ังกําไรไว้ด้วย 
    (4)  บัญชีเอกสารส่วนท่ี 2 ท้ังหมดท่ีได้ยื่นพร้อมซองใบเสนอราคา ตามแบบในข้อ 
1.6 (2) 

 4. การเสนอราคา 

  4.1  ผู้เสนอราคาต้องยื่นเสนอราคาตามแบบท่ีกําหนดไว้ในเอกสารสอบราคานี้โดยไม่มี
เงื่อนไขใด ๆ ท้ังสิ้น และจะต้องกรอกข้อความให้ถูกต้องครบถ้วน ลงลายมือชื่อของผู้เสนอราคาให้ชัดเจน จํานวน
เงินท่ีเสนอจะต้องระบุตรงกันท้ังตัวเลขและตัวอักษร โดยไม่มีการขูดลบหรือแก้ไข หากมีการขูด ลบ ตก เติม 
แก้ไข เปลี่ยนแปลงจะต้องลงลายมือชื่อผู้เสนอราคา พร้อมประทับตรา (ถ้ามี) กํากับไว้ด้วยทุกแห่ง 
  4.2  ผู้เสนอราคาจะต้องกรอกปริมาณวัสดุและราคาในบัญชีรายการก่อสร้างให้ครบถ้วน 
     ในการเสนอราคา ให้เสนอเป็นเงินบาท และเสนอราคาเพียงราคาเดียว โดยเสนอราคา
รวม และหรือราคาต่อหน่วย และหรือต่อรายการ ตามเงื่อนไขท่ีระบุไว้ท้ายใบเสนอราคาให้ถูกต้อง ท้ังนี้ ราคา
รวมท่ีเสนอจะต้องตรงกันท้ังตัวเลขและตัวหนังสือ ถ้าตัวเลขและตัวหนังสือไม่ตรงกันให้ถือตัวหนังสือเป็นสําคัญ 
โดยคิดราคารวมท้ังสิ้นซึ่งรวมค่าภาษีมูลค่าเพ่ิม ภาษีอากรอ่ืน และค่าใช้จ่ายท้ังปวงไว้แล้ว 
     ราคาท่ีเสนอ จะต้องเสนอกําหนดยื่นราคาไม่น้อยกว่า  30  วัน นับแต่วันเปิดซองใบสอบ
ราคา โดยภายในกําหนดยื่นราคาผู้เสนอราคาต้องรับผิดชอบราคาท่ีตนได้เสนอไว้และจะถอนการเสนอราคามิได ้
  4.3  ผูเ้สนอราคาจะต้องเสนอกําหนดเวลาดําเนินการก่อสร้างแล้วเสร็จ ไม่เกิน  45  วัน นับถัด
จากวันลงนามในสัญญาจ้าง หรือวันท่ีได้รับหนังสือแจ้งจากองค์การบริหารส่วนตําบลให้เริ่มทํา 
  4.4  ก่อนยื่นซองสอบราคา ผู้เสนอราคาควรตรวจดูร่างสัญญา แบบรูปและรายละเอียด ฯลฯ 
ให้ถ่ีถ้วนและเข้าใจเอกสารสอบราคาท้ังหมดเสียก่อนท่ีจะตกลงยื่นซองสอบราคาตามเงื่อนไขในเอกสารสอบราคา 
  4.5  ผู้เสนอราคาจะต้องยื่นซองสอบราคาท่ีปิดผนึกซองเรียบร้อยจ่าหน้าซองถึงประธาน
คณะกรรมการเปิดซองสอบราคา โดยระบุไว้ท่ีหน้าซองว่า “ใบเสนอราคาตามเอกสารสอบราคาจ้างเลขท่ี 
001/2559”   โดยยื่นโดยตรงต่อองค์การบริหารส่วนตําบล ตั้งแต่วันท่ี  23  พฤษภาคม  2559  ถึงวันท่ี                 
2  มิถุนายน  2559  ในวันและเวลาราชการ  ณ. องค์การบริหารส่วนตําบลควนขนุน สําหรับในวันท่ี  2  
มิถุนายน  2559  ตั้งแต่เวลา 09.00 น. ถึงเวลา 16.00 น. ย่ืนซองสอบราคา ณ ศูนย์รวมข้อมูลและ
ข่าวสารการซ้ือหรือจ้างขององค์การบริหารส่วนตําบลระดับอําเภอ (ท่ีว่าการอําเภอเขาชัยสน)  และกําหนด
เปิดซองสอบราคาในวันท่ี 3 มิถุนายน 2559 เวลา 10.00 น. เป็นต้นไป 
    เม่ือพ้นกําหนดเวลายื่นซองสอบราคาแล้วจะไม่รับซองสอบราคาโดยเด็ดขาด 
  คณะกรรมการเปิดซองสอบราคา จะดําเนินการตรวจสอบคุณสมบัติของผู้เสนอราคาแต่ละรายว่า 
เป็นผู้เสนอราคาท่ีมีผลประโยชน์ร่วมกันกับผู้เสนอราคารายอ่ืน ตามข้อ 1.5 (1)  ณ วันประกาศสอบราคาหรือไม่ 
และประกาศรายชื่อผู้เสนอราคาท่ีมีสิทธิได้รับการคัดเลือกก่อนการเปิดซองใบเสนอราคา 
 
 
 
 
 



 
- 4 - 

 
  หากปรากฏต่อคณะกรรมการเปิดซองสอบราคาก่อนหรือในขณะท่ีมีการเปิดซองสอบราคาว่า มี         
ผู้เสนอราคากระทําการอันเป็นการขัดขวางการแข่งขันราคาอย่างเป็นธรรม ตามข้อ 1.5 (2) คณะกรรมการเปิด
ซองสอบราคา จะตัดรายชื่อผู้เสนอราคารายนั้นออกจากการเป็นผู้เสนอราคา และประกาศรายชื่อผู้เสนอราคาท่ีมี
สิทธิได้รับการคัดเลือก และองค์การบริหารส่วนตําบลจะพิจารณาลงโทษผู้เสนอราคาดังกล่าวเป็นผู้ท้ิงงาน เว้นแต่
คณะกรรมการเปิดซองสอบราคา จะวินิจฉัยได้ว่าผู้เสนอราคารายนั้นเป็นผู้ท่ีให้ความร่วมมือเป็นประโยชน์ต่อการ
พิจารณาของทางราชการและมิได้เป็นผู้ริเริ่มให้มีการกระทําดังกล่าว 
  ผู้เสนอราคาท่ีถูกตัดรายชื่อออกจากการเป็นผู้เสนอราคาเพราะเหตุเป็นผู้เสนอราคาท่ีมีผลประโยชน์
ร่วมกันกับผู้เสนอราคารายอ่ืน ณ วันประกาศสอบราคา หรือเป็นผู้เสนอราคาท่ีกระทําการอันเป็นการขัดขวาง
การแข่งขันราคาอย่างเป็นธรรม อาจอุทธรณ์คําสั่งดังกล่าวต่อผู้ว่าราชการจังหวัดภายใน 3 วัน นับแต่วันท่ีได้รับ
แจ้งจากคณะกรรมการเปิดซองสอบราคา การวินิจฉัยอุทธรณ์ของผู้ว่าราชการจังหวัดให้ถือเป็นท่ีสุด 
  คณะกรรมการเปิดซองสอบราคา จะเปิดซองสอบราคาของผู้เสนอราคาท่ีมีสิทธิได้รับการคัดเลือก 
ดังกลา่วข้างต้น ณ ศูนย์รวมข้อมูลและข่าวสารการซ้ือหรือการจ้างขององค์การบริหารส่วนตําบลระดับอําเภอ 
(ท่ีว่าการอําเภอเขาชัยสน) ในวันท่ี  3  มิถุนายน  2559   ตั้งแต่เวลา  10.00  น. เป็นต้นไป    
  การยื่นอุทธรณ์ตามวรรคห้า ย่อมไม่เป็นเหตุให้มีการขยายระยะเวลาการเปิดซองใบเสนอราคา เว้น
แตผู่้ว่าราชการพิจารณาเห็นว่า การขยายระยะเวลาดังกล่าวจะเป็นประโยชน์แก่ทางราชการอย่างยิ่ง และในกรณี
ท่ีผู้ว่าราชการพิจารณาเห็นด้วยกับคําคัดค้านของผู้อุทธรณ์ และเห็นว่าการยกเลิกการเปิดซองใบเสนอราคาท่ีได้
ดําเนินการไปแล้ว จะเป็นประโยชน์แก่ทางราชการอย่างยิ่งให้ผู้ว่าราชการมีอํานาจยกเลิกการเปิดซองใบเสนอ
ราคาดังกล่าวได ้

 5. หลักเกณฑ์และสิทธิในการพิจารณาราคา 
  5.1  ในการสอบราคาครั้งนี้ องค์การบริหารส่วนตําบลจะพิจารณาตัดสินด้วยราคารวม 
  5.2  หากผู้เสนอราคารายใดมีคุณสมบัติไม่ถูกต้องตามข้อ 2 หรือ ยื่นหลักฐานการเสนอราคา
ไม่ถูกต้อง หรือไม่ครบถ้วนตามข้อ 3 หรือยื่นซองสอบราคาไม่ถูกต้องตามข้อ 4 แล้ว คณะกรรมการเปิดซองสอบ
ราคาจะไม่รับพิจารณาราคาของผู้เสนอราคารายนั้น เว้นแต่เป็นข้อผิดพลาดหรือผิดหลงเพียงเล็กน้อย หรือท่ีผิด
แผกไปจากเงื่อนไขของเอกสารสอบราคาในส่วนท่ีมิใช่สาระสําคัญท้ังนี้เฉพาะในกรณีท่ีพิจารณาเห็นว่าจะเป็น
ประโยชน์ต่อองค์การบริหารส่วนตําบลเท่านั้น    
  5.3  องค์การบริหารส่วนตําบล สงวนสิทธิไม่พิจารณาราคาของผู้เสนอราคา โดยไม่มีการผ่อน
ผันในกรณีดังต่อไปนี ้
     (1) ไม่ปรากฏชื่อผู้เสนอราคารายนั้น ในบัญชีผู้รับเอกสารสอบราคา หรือในหลักฐาน
การรับเอกสารสอบราคาขององค์การบริหารส่วนตําบล 
     (2) ไม่กรอกชื่อนิติบุคคล หรือบุคคลธรรมดา หรือลงลายมือชื่อผู้เสนอราคาอย่างหนึ่ง
อย่างใดหรือท้ังหมดในใบเสนอราคา 
     (3) เสนอรายละเอียดแตกต่างไปจากเงื่อนไขท่ีกําหนดในเอกสารสอบราคาท่ีเป็น
สาระสําคัญหรอืมีผลทําให้เกิดความได้เปรียบเสียเปรียบแก่ผู้เสนอราคารายอ่ืน 
     (4) ราคาท่ีเสนอมีการขูดลบ ตก เติม แก้ไข เปลี่ยนแปลงโดยผู้เสนอราคามิได้ลง
ลายมือชื่อพร้อมประทับตรา (ถ้ามี) กํากับไว ้
 
 
 
 
 
 



 
- 5 - 

 
  5.4  ในการตัดสินการสอบราคาหรือในการทําสัญญา คณะกรรมการเปิดซองสอบราคาหรือ
องค์การบริหารส่วนตําบลมีสิทธิให้ผู้เสนอราคาชี้แจงข้อเท็จจริง สภาพฐานะ หรือข้อเท็จจริงอ่ืนใด ท่ีเก่ียวข้องกับ
ผู้เสนอราคาได้ องค์การบริหารส่วนตําบลมีสิทธิท่ีจะไม่รับราคาหรือไม่ทําสัญญาหากหลักฐานดังกล่าวไม่มีความ
เหมาะสมหรือไม่ถูกต้อง          
    5.5  องค์การบริหารส่วนตําบลทรงไว้ซ่ึงสิทธิท่ีจะไม่รับราคาต่ําสุด หรือราคาหนึ่งราคาใดหรือ
ราคาท่ีเสนอท้ังหมดก็ได้ และอาจพิจารณาเลือกจ้างในจํานวน หรือขนาด หรือเฉพาะรายการหนึ่งรายการใด 
หรืออาจจะยกเลิกการสอบราคาโดยไม่พิจารณาจัดจ้างเลยก็ได้สุดแต่จะพิจารณา ท้ังนี้ เพ่ือประโยชน์ของทาง
ราชการเป็นสําคัญและให้ถือว่าการตัดสินขององค์การบริหารส่วนตําบลเป็นเด็ดขาด   ผู้เสนอราคาจะเรียกร้อง
ค่าเสียหายใด ๆ มิได้ รวมท้ังองค์การบริหารส่วนตําบลจะพิจารณายกเลิกการสอบราคาและลงโทษผู้เสนอราคา
เป็นผู้ท้ิงงานหากมีเหตุท่ีเชื่อได้ว่าการเสนอราคากระทําโดยไม่สุจริตหรือมีการสมยอมกันในการเสนอราคา 
    ในกรณีท่ีผู้เสนอราคาต่ําสุดเสนอราคาต่ําจนคาดหมายได้ว่าไม่อาจดําเนินงานตามสัญญาได้ 
คณะกรรมการเปิดซองสอบราคาหรือองค์การบริหารส่วนตําบลจะให้ผู้เสนอราคานั้นชี้แจงและแสดงหลักฐานท่ี
ทําให้เชื่อได้ว่าผู้เสนอราคาสามารถดําเนินงานตามสอบราคาจ้างให้สมบูรณ์ หากคําชี้แจงไม่เป็นท่ีรับฟังได้
องค์การบริหารส่วนตําบลมีสิทธิท่ีจะไม่รับราคาของผู้เสนอราคารายนั้น 
   5.6 ในกรณีท่ีปรากฏข้อเท็จจริงภายหลังจากการเปิดซองสอบราคาว่า ผู้เสนอราคาท่ีมีสิทธิ
ได้รับการคัดเลือกตามท่ีได้ประกาศรายชื่อไว้ ตามข้อ 4.5 เป็นผู้เสนอราคาท่ีมีผลประโยชน์ร่วมกันกับผู้เสนอ
ราคารายอ่ืน ณ วันประกาศสอบราคา  หรือเป็นผู้เสนอราคาท่ีกระทําการอันเป็นการขัดขวางการแข่งขันราคา
อย่างเป็นธรรม ตามข้อ 1.5 องค์การบริหารส่วนตําบลมีอํานาจท่ีจะตัดรายชื่อผู้เสนอราคาท่ีมีสิทธิได้รับการ
คัดเลือกดังกล่าวออกจากประกาศรายชื่อตามข้อ 4.5 และองค์การบริหารส่วนตําบลจะพิจารณาลงโทษผู้เสนอ
ราคารายนั้นเป็นผู้ท้ิงงาน 
   ในกรณีนี้หากผู้ว่าราชการพิจารณาเห็นว่า การยกเลิกการเปิดซองใบเสนอราคาท่ีได้ดําเนินการ
ไปแล้วจะเป็นประโยชน์แก่ทางราชการอย่างยิ่งผู้ว่าราชการมีอํานาจยกเลิกการเปิดซองใบเสนอราคาดังกล่าวได ้

 6.  การทําสัญญาจ้าง 
   ผู้ชนะการสอบราคาจะต้องทําสัญญาจ้างตามแบบสัญญาดังระบุในข้อ 1.3 กับองค์การบริหาร
ส่วนตําบล ภายใน   7  วัน นับถัดจากวันท่ีได้รับแจ้ง และจะต้องวางหลักประกันสัญญาเป็นจํานวนเงินเท่ากับ
ร้อยละห้าของราคาค่าจ้างท่ีสอบราคาได้ให้องค์การบริหารส่วนตําบลยึดถือไว้ในขณะทําสัญญา โดยใช้
หลักประกันอย่างหนึ่งอย่างใดดังต่อไปนี ้    
   6.1 เงินสด 
   6.2 เช็คท่ีธนาคารสั่งจ่ายให้แก่องค์การบริหารส่วนตําบล โดยเป็นเช็คลงวันท่ีท่ีทําสัญญาหรือ
ก่อนหน้านั้นไม่เกิน 3 วัน ทําการของทางราชการ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



- 6 - 
 
   6.3 หนังสือคํ้าประกันของธนาคารภายในประเทศ ตามแบบหนังสือคํ้าประกันดังระบุในข้อ  1.4 (1) 
   6.4 หนังสือคํ้าประกันของบริษัทเงินทุนอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย หรือบริษัทเงินทุน 
หรือบริษัทเงินทุนหลักทรัพย์ท่ีได้รับอนุญาตให้ประกอบกิจการเงินทุนเพ่ือการพาณิชย์ และประกอบธุรกิจคํ้า
ประกันตามประกาศของธนาคารแห่งประเทศไทย ซึ่งได้แจ้งชื่อเวียนให้ส่วนราชการต่าง ๆ ทราบแล้ว โดยอนุโลม
ให้ใช้ตามแบบหนังสือคํ้าประกัน ดังระบุในข้อ 1.4 (1) 
   6.5 พันธบัตรรัฐบาลไทย 
       หลักประกันนี้จะคืนให้โดยไม่มีดอกเบี้ยภายใน 15 วัน นับถัดจากวันท่ีผู้ชนะการสอบ
ราคา (ผู้รับจ้าง) พ้นจากข้อผูกพันตามสัญญาจ้างแล้ว   

 7.  ค่าจ้างและการจ่ายเงิน   
   องค์การบริหารส่วนตําบลควนขนุน  จะจ่ายเงินค่าจ้าง โดยแบ่งออกเป็น 1 งวด ดังนี้ 
   งวดสุดท้าย เป็นจํานวนเงินในอัตราร้อยละ 100 ของค่าจ้าง เม่ือผู้รับจ้างไดป้ฏิบัติงาน
ท้ังหมดให้แล้วเสร็จเรียบร้อยตามสัญญา รวมท้ังทําสถานท่ีก่อสร้างให้สะอาดเรียบร้อย  

 8.  อัตราค่าปรับ 
       ค่าปรับตามแบบสัญญาจ้าง ข้อ 17 จะกําหนดให้อัตราร้อยละ  0.25   ของค่าจ้างตามสัญญาต่อวัน 

 9.  การรับประกันความชํารุดบกพร่อง 
   ผู้ชนะการสอบราคาซึ่งได้ทําข้อตกลงเป็นหนังสือ หรือทําสัญญาจ้างตามแบบดังระบุในข้อ 1.3  
แล้วแต่กรณี จะต้องรับประกันความชํารุดบกพร่องของงานจ้างท่ีเกิดข้ึนภายในระยะเวลาไม่น้อยกว่า  -  เดือน    
2   ปี นับถัดจากวันท่ีองค์การบริหารส่วนตําบลได้รับมอบงาน โดยผู้รับจ้างต้องรีบจัดการซ่อมแซมแก้ไขให้ใช้
การได้ดีดังเดิมภายใน   15  วัน นับถัดจากวันท่ีได้รับแจ้งความชํารุดบกพร่อง 

 10. ข้อสงวนสิทธิในการเสนอราคาและอ่ืน ๆ 
   10.1 เงินค่าจ้าง สําหรับงานจ้างครั้งนี้ได้จาก  เงินจากข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตําบล  
เรื่อง งบประมาณรายจ่ายประจําปีงบประมาณ พ.ศ. 2559   เท่านั้น 
         การลงนามในสัญญาจะกระทําได้ต่อเม่ือองค์การบริหารส่วนตําบลได้รับอนุมัติเงิน               
ค่าก่อสร้างจากเงิน  เงินจากข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตําบล  เรื่อง งบประมาณรายจ่ายประจําปี
งบประมาณ พ.ศ. 2559  เท่านั้น 
     ราคากลางของงานก่อสร้างในการสอบราคาครั้งนี้ เป็นเงินท้ังสิ้น 1,492,000.- บาท 
(หนึ่งล้านสี่แสนเก้าหม่ืนสองพันบาทถ้วน) 
   10.2 เม่ือองค์การบริหารส่วนตําบลได้คัดเลือกผู้เสนอราคารายใดให้เป็นผู้รับจ้างและได้ตกลง
จ้างตามสอบราคาจ้างแล้ว ถ้าผู้รับจ้างจะต้องสั่งหรือนําสิ่งของมาเพ่ืองานจ้างดังกล่าวเข้ามาจากต่างประเทศและ
ของนั้นต้องนําเข้ามาโดยทางเรือในเส้นทางท่ีมีเรือไทยเดินอยู่ และสามารถให้บริการรับขนได้ตามรัฐมนตรีว่าการ
กระทรวงคมนาคมประกาศกําหนด ผู้เสนอราคา ซึ่งเป็นผู้รับจ้างจะต้องปฏิบัติตามกฎหมายว่าด้วยการส่งเสริม
การพาณิชย์นาวี ดังนี ้
 
 
 
 
 
 
 
 



- 7 - 
 
     (1) แจ้งการสั่ งหรือนําสิ่ งของดังกล่าวเ ข้ามาจากต่างประเทศ ต่อสํานักงาน
คณะกรรมการส่งเสริมการพาณิชย์นาวีภายใน 7 วัน นับถัดจากวันท่ีผู้รับจ้างสั่งหรือซื้อของจากต่างประเทศ เว้น
แต่เป็นของท่ีรัฐมนตรีว่าการกระทรวงคมนาคมประกาศยกเว้นให้บรรทุกโดยเรืออ่ืนได ้
     (2) จัดการให้สิ่งของดังกล่าวบรรทุกโดยเรือไทยหรือเรือท่ีมีสิทธิเช่นเดียว กับเรือไทย
จากต่างประเทศมายังประเทศไทย เว้นแต่จะได้รับอนุญาตจากสํานักงานคณะกรรมการส่งเสริมการพาณิชยนาวี
ให้บรรทุกสิ่งของนั้นโดยเรืออ่ืนท่ีมิใช่เรือไทย ซึ่งจะต้องได้รับอนุญาตเช่นนั้นก่อนบรรทุกของลงเรืออ่ืน หรือเป็น
ของท่ีรัฐมนตรีว่าการกระทรวงคมนาคมประกาศยกเว้นให้บรรทุกโดยเรืออ่ืน 
     (3) ในกรณีท่ีไม่ปฏิบัติตาม (1) หรือ (2) ผู้รับจ้างจะต้องรับผิดชอบตามกฎหมายว่า
ด้วยการส่งเสริมการพาณิชย์นาว ี  
   10.3 ผู้เสนอราคาซึ่งองค์การบริหารส่วนตําบลได้คัดเลือกแล้วไม่ไปทําสัญญา หรือข้อตกลง
ภายในเวลาท่ีทางราชการกําหนดระบุในข้อ 6 องค์การบริหารส่วนตําบลอาจพิจารณาเรียกร้องให้ชดใช้ความ
เสียหาย (ถ้ามี) รวมท้ังจะพิจารณาให้เป็นผู้ท้ิงงานตามระเบียบของทางราชการ 
   10.4 องค์การบริหารส่วนตําบลสงวนสิทธิท่ีจะแก้ไข เพ่ิมเติมเงื่อนไขหรือข้อกําหนดในแบบ
สัญญาให้เป็นไปตามความเห็นของอัยการจังหวัดหรือสํานักงานอัยการสูงสุด (ถ้ามี) 

 11. มาตรฐานฝีมือช่าง 
   เม่ือองค์การบริหารส่วนตําบลได้คัดเลือกผู้เสนอราคารายใดให้เป็นผู้รับจ้างและได้ตกลงจ้าง
ก่อสร้างตามประกาศนี้แล้ว ผู้เสนอราคาจะต้องตกลงวา่ในการปฏิบัติงานก่อสร้างดังกล่าว ผู้เสนอราคาจะต้องมี
และใช้ผู้ผ่านการทดสอบมาตรฐานฝีมือช่างจากกระทรวงแรงงานและสวัสดิการสังคม หรือผู้มีวุฒิบัตรระดับ 
ปวช. ปวส. และ ปวท. หรือเทียบเท่าจากสถาบันการศึกษาท่ี ก.พ.รับรองให้เข้ารับราชการได้ ในอัตราไม่ต่ํากว่า
ร้อยละ 10 ของแต่ละสาขาช่าง แต่จะต้องมีช่างจํานวนอย่างน้อย 1 คน ในแต่ละสาขาช่างดังต่อไปนี ้

   11.1 ช่างก่อสร้าง,ช่างสํารวจ  
   11.2 ช่างโยธา 
   11.3 ฯลฯ 

 12. การปฏิบัติตามกฎหมายและระเบียบ 
   ในระหว่างระยะเวลาการก่อสร้างผู้รับจ้างพึงปฏิบัติตามหลักเกณฑ์ท่ีกฎหมายและระเบียบได้
กําหนดไว้โดยเคร่งครัด 
 
 

องค์การบริหารส่วนตําบลควนขนุน 
 
 
 

วันท่ี    23    เดือน   พฤษภาคม   พ.ศ. 2559 


